1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ГУБЕРНАТОР   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	25 ноября 2022  года
	№
	368
	                               г. Анадырь

	Об утверждении Порядка освобождения граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы                  в связи с призывом на военную службу                    по мобилизации в Вооружённые силы Российской Федерации и членов их семей, от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения ими платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса              на капитальный ремонт общего имущества                в многоквартирном доме

В соответствии с Федеральным законом от 7 октября 2022 года                    № 378-ФЗ «О внесении изменений в статьи 166 и 169 Жилищного кодекса Российской Федерации и Федеральный закон «О внесении изменений                            в отдельные законодательные акты Российской Федерации»»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок освобождения граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы в связи с призывом         на военную службу по мобилизации в Вооружённые силы Российской Федерации и членов их семей, от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения ими платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества             в многоквартирном доме, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить              на Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа (Бочкарев В.В.).

Р.В. Копин

	Приложение

к Постановлению Губернатора Чукотского автономного округа

от  25 ноября 2022 года №  368

ПОРЯДОК

освобождения граждан Российской Федерации, заключивших контракт                о прохождении военной службы в связи с призывом на военную службу            по мобилизации в Вооружённые силы Российской Федерации и членов            их семей, от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения ими платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества                                   в многоквартирном доме

1. Настоящий Порядок определяет правила освобождения, проживающих на территории Чукотского автономного округа, граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы в связи с призывом на военную службу по мобилизации                                 в Вооружённые силы Российской Федерации (далее – мобилизованные граждане), и членов их семей, от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения ими платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме (далее – обязательные платежи).

2. Мобилизованные граждане и члены их семей освобождаются                   от обязательных платежей на основании заявления направляемого ими                      в соответствующую организацию, получающую плату за жилое помещение и коммунальные услуги, взносы на капитальный ремонт общего имущества                 в многоквартирном доме (далее – организации).

Заявление оформляется письменно в произвольной форме и подаётся            в организацию в двух экземплярах с приложением копий и оригиналов               (для сверки) следующих документов:

документа, удостоверяющего личность заявителя;

документов, подтверждающих соответствие заявителя пункту 5 настоящего Порядка (при подаче заявления членами семьи мобилизованного гражданина);

документов, подтверждающих права владения и пользования                         в отношении жилого помещения, расположенного на территории Чукотского автономного округа;

документов, подтверждающих призыв заявителя на военную службу по мобилизации в Вооружённые силы Российской Федерации, предоставленных военным комиссариатом;

документов, подтверждающих личность и полномочия представителя на подачу заявления (в случае подачи заявления представителем).

Организация регистрирует заявление и прилагаемые к нему документы в день их приёма. Один экземпляр заявления с отметкой о его получении,                 а также оригиналы документов возвращаются заявителю.

Заявление рассматривается организацией в течение 10 рабочих дней            со дня его регистрации. В случае принятия решения об отказе в прекращении начисления обязательных платежей организация готовит соответствующий мотивированный отказ и, в пределах срока указанного в настоящем абзаце, направляет его заявителю.

3. Основаниями для отказа в прекращении начисления обязательных платежей является наличие следующих обстоятельств:

представление документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, содержащих недостоверные сведения;

непредставление (представление не в полном объёме) документов указанных в пункте 2 настоящего Порядка.

Отказ в прекращении начисления обязательных платежей не является препятствием для повторного обращения с заявлением после устранения заявителем причин, послуживших основанием для отказа.

4. Освобождение от обязательных платежей предоставляется мобилизованному гражданину и членам его семьи на срок со дня заключения мобилизованным гражданином контракта о прохождении военной службы и до прекращения его действия.

Указанный срок продлевается на период нахождения мобилизованного гражданина в больницах, госпиталях, других медицинских организациях                 в стационарных условиях на излечении от увечий (ранений, травм, контузий) или заболеваний, полученных им при прохождении военной службы                     по контракту.

Мобилизованный гражданин или члены его семьи обязаны информировать организации о возникновении обстоятельств, указанных                       в настоящем пункте, в течение 20 рабочих дней со дня их возникновения.

5. К членам семьи мобилизованного гражданина, которые освобождаются от начисления пеней, относятся:

супруга (супруг);

несовершеннолетние дети;

дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими                 возраста 18 лет;

дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения;

лица, находящиеся на иждивении мобилизованного гражданина;

иные лица, признанные членами семьи мобилизованных граждан                    в судебном порядке.

В случае наличия разногласий по вопросу принадлежности к одной семье, член семьи мобилизованного гражданина, вправе представить                         в организацию документы, а также копии судебных актов о признании лица, проживающего совместно с мобилизованным гражданином, членом его семьи. В этом случае организация учитывает таких граждан в качестве членов семьи мобилизованного гражданина.